ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КАЛЯЗИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	19 января  2023 г.

	№ 38/300-5

	г. Калязин
О плане мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными возможностями здоровья
при подготовке и проведении  выборов на территории Калязинского района в 2023 году

В связи с подготовкой и проведением выборов на территории Калязинского района в 2023 году, руководствуясь Рекомендациями по обеспечению реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации, утвержденными постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 29.07.2020 № 262/1933-7, на основании статьи 22 Избирательного Кодекса Тверской области от 07.04. 2003 года
№ 20-ЗО, постановления избирательной комиссии Тверской области
от 27 декабря 2022 г. №85/981-7 О плане мероприятий избирательной комиссии Тверской области по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов на территории Тверской области в 2023 году, территориальная избирательная комиссия Калязинского района  постановляет:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными возможностями здоровья при подготовке и проведении выборов на территории Калязинского района в 2023 году (прилагается).
2. Направить настоящее постановление всем участникам его реализации.
3. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Калязинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
4. Возложить контроль исполнения настоящего постановления на председателя территориальной избирательной комиссии Калязинского района М.Н. Емельянову.
	Председатель
территориальной избирательной комиссии Калязинского района

	М. Н. Емельянова

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Калязинского района

	И.В. Богова

8

Приложение
к постановлению территориальной избирательной комиссии Калязинского района
от 19 января 2023 г. № 38/300-5

План мероприятий
по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными возможностями здоровья (далее, инвалиды) при подготовке и проведении выборов на территории Калязинского района в 2023 году
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения и исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.Организационные мероприятия

	1.1
	[bookmark: _GoBack]Проведение заседаний Рабочей группы по взаимодействию территориальной избирательной комиссии Калязинского района  (далее, ТИК) с местными организациями общероссийских общественных организаций инвалидов и обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными  возможностями здоровья (далее, Рабочая группа)
	Весь период (при необходимости)
	М.Н.Емельянова
Л.А.Шепелева

	1.2
	Организация обучения членов участковых избирательных комиссий (далее, УИК) по вопросу подготовки ко дню голосования и организации работы, связанной с особенностями реализации избирательного права граждан с инвалидностью.

	Весь период
	ТИК

	1.3
	Взаимодействие с Государственным казенным учреждением Тверской области «Центр социальной поддержки населения Калязинского района Тверской области» (далее, ГКУ ТО «ЦСПН Калязинского района Тверской области») в рамках организации проведения обучения волонтеров и обеспечении добровольцев методическими и информационными материалами для осуществления волонтерской деятельности в рамках реализации волонтерского проекта «Выборы доступны всем»
	Весь период
	ТИК

	1.4
	Организация  работы «Горячей линии» ТИК в целях оперативного реагирования на вопросы и предложения избирателей, связанные с подготовкой и проведением выборов, консультаций и разъяснений об избирательном законодательстве и об избирательных правах инвалидов
	июнь-сентябрь
	ТИК

	1.5
	Информирование избирателей с инвалидностью о работе и телефонах «Горячей линии» ИКТО и ТИК через ГКУ ТО «ЦСПН Калязинского района Тверской области», КЦ СОН Калязинского района
	июнь
	ТИК

	2.Организация работы по получению (уточнению) сведений об избирателях,
являющихся инвалидами, включенных в списки избирателей

	2.1
	Составление и уточнение списков инвалидов (по категориям) в разрезе границ избирательных участков. Направление информации о численности инвалидов в УИК.
	Июль
	Л.А. Шепелева

	2.2
	Проведение индивидуального обхода инвалидов по месту жительства с целью выявления возможности голосования на избирательном участке либо вне помещения для голосования.
	Август-сентябрь
	Члены УИК совместно с представителями КЦ СОН

	2.3
	Организация работы на основании уточненных сведений по выявлению желания и возможности избирателей, являющихся инвалидами, проголосовать досрочно в помещении избирательной комиссии или в день голосования вне помещения для голосования либо в помещении для голосования избирательного участка, а также необходимости в последнем случае организационного содействия в предоставлении специального автотранспорта, оказания специализированной помощи.
	Август-сентябрь
	Члены рабочей группы,
ТИК, УИК

	3. Оборудование и подготовка избирательных участков и помещений для голосования

	3.1
	Взаимодействие с органами местного самоуправления района, собственниками зданий, в которых располагаются помещения для голосования, по вопросам обеспечения беспрепятственного доступа избирателей с инвалидностью к избирательным участкам: оборудование входов в здание с учетом потребностей избирателей с нарушением функций опорно-двигательного аппарата,  в том числе пользующихся креслами-колясками и инвалидов по зрению; оборудование помещений для голосования (распашные двери, перила, пандусы, специальная разметка, достаточное освещение, тактильные указатели и пр.)

	Весь период
	ТИК, УИК

	3.2
	Представление в ТИК перечня избирательных участков, где предполагается голосование избирателей-инвалидов, пользующихся креслами-колясками, и предложений о специальном технологическом оборудовании
	июнь
	УИК

	3.3
	Проведение совещания с руководителями ГКУ ТО «ЦСПН Калязинского района Тверской области» и Комплексного центра социального обслуживания населения по вопросу организации работы социальных автомобилей для доставки избирателей с ограниченными возможностями здоровья до избирательных участков в день голосования
	до 15 августа
	М.Н. Емельянова

	3.4
	Привлечение добровольцев и волонтеров для оказания содействия гражданам с ограниченными возможностями здоровья при входе и выходе из здания, в котором расположено помещение для голосования в рамках реализации волонтерского проекта «Выборы доступны всем»
	Август-сентябрь
	ТИК, УИК, социальные работники КЦСОН

	4. Организация информационно-разъяснительной деятельности,
информирование избирателей, являющихся инвалидами

	4.1
	Обеспечение всех инвалидов информационными материалами:
о порядке голосования вне помещения для голосования; о голосовании с помощью других лиц; о зарегистрированных кандидатах на выборах, проводимых в Калязинском районе, в Единый день голосования 10 сентября 2023 года.
	До 15 августа

	ТИК

	4.2
	Размещение тематических публикаций, разъясняющих избирательное законодательство в районной газете «Вперед»

	Весь период
	М.Н. Емельянова

	4.3
	Организация и проведение в Комплексном центре социального обслуживания населения тематических бесед, выступлений, встреч по разъяснению избирательного законодательства, по информированию о  зарегистрированных кандидатах на выборах в Единый день голосования.
	август
	М.Н. Емельянова
Рабочая группа

	4.4
	Размещение информационных материалов о подготовке и проведении   выборов в Единый день голосования в ГКУ ТО «ЦСПН Калязинского района Тверской области», в Комплексном центре социального обслуживания населения, в ГУ Управлении Пенсионного фонда РФ по Калязинскому району, библиотеках.
	Весь период
	Рабочая группа

	4.5
	Освещение реализации плана мероприятий по обеспечению избирательных прав инвалидов в газете «Вперед», на сайте ТИК.
	Весь период
	М.Н. Емельянова

	4.6
	Направление информации о работе и телефонах «горячей линии», организованной ТИК,  в ГКУ ТО «ЦСПН Калязинского района Тверской области», Комплексный центр социального обслуживания населения, в Клиентской службе ПФР - Калязин.
	Июнь
	Рабочая группа

	4.7
	Размещение на информационных стендах ТИК и УИК плакатов о порядке заполнения избирательных бюллетеней, выполненных крупным шрифтом
	Сентябрь
	ТИК, УИК

	4.8
	Рассмотрение вопросов о формах работы с избирателями, являющихся инвалидами при проведении семинаров с председателями УИК
	Июль-август
	М.Н. Емельянова

	4.9
	Тематическое размещение информации в разделе «Ресурс для слабовидящих» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Весь период
	М.Н. Емельянова

	4.10
	Доведение результатов выборов до избирателей, являющихся инвалидами
	Сентябрь
	Рабочая группа

	5. Обобщение практики

	5.1
	Обобщение сведений о подготовке и проведении выборов в Единый день голосования, в т.ч.:
- о мероприятиях, проводимых ТИК и УИК по обеспечению избирательных прав граждан с инвалидностью:
- об оборудовании избирательных участков для голосования избирателей, являющихся инвалидами;
- о практике работы по информированию избирателей, являющихся инвалидами, публикации, фотографии, о работе «горячей линии» и пр.;
- о реализации волонтерского проекта «Выборы доступны всем» с привлечением добровольцев для оказания помощи инвалидам и пожилым избирателям в день голосования;
- об избирателях с инвалидностью (по категориям инвалидности), принявших участие в голосовании в помещениях для голосования избирательных участков и вне помещений для голосования

сентябрь-октябрь
до 9 сентября

до 27 сентября
до 22 сентября

до 4 октября
	Рабочая группа